

# Wykaz przedmiotów ogólnowydziałowych (POW) - studia stacjonarne, semestr letni 22/23

20-031 Lublin Tel: (81) 537 51-73, 54-62		Ekonomia - I rok I st. - 15 godz. (2 ECTS)		
Nazwa przedmiotu	Wymiar	Prowadzący	Opis przedmiotu	
Konkurencyjność podmiotów rynkowych	15	dr A. Budzyńska	Zapoznanie studentów z problematyką konkurencyjności. Przekazanie szczegółowej wiedzy na temat budowania trwałości przewagi konkurencyjnej podmiotów rynkowych, tj.: przedsiębiorstw, gałęzi i branż oraz krajów. Wskazanie powiązania źródeł konkurencyjności z procesem podejmowania decyzji gospodarczych przez menedżerów uczestniczących w procesach zarządzających w celu osiągnięcia jak największych sukcesów na rynkach międzynarodowych.	
System zamówień publicznych w Polsce	15	dr T. Budzyński	W ramach zajęć objaśnione zostaną intrygujące wszystkie zasady organizowania i rozstrzygnięcia „przetargów” publicznych obejmujących kwestie środowiskowe, społeczne i innowacyjne. Zaprezentowane studia przypadków pozwolą lepiej zrozumieć istotę wyboru trybu zamówienia publicznego, zasad szacowania wartości i opisu przedmiotu zamówienia, a także badania i oceny ofert w kontekście wymogów środowiskowych, społecznych lub innowacyjnych.	
Doradztwo biznesowe w praktyce	15	dr B. Twarowski	Uczestnicy tworzą kilka interdyscyplinarnych zespołów zadaniowych o liczebności do 5 osób. Poprzez głosowanie wybierają jedno zadanie, spośród kilku zgłoszonych wcześniej przez przedsiębiorców i będą je rozwiązywać, przygotowując projekt doradcy, przy wsparciu merytorycznym prowadzącego. Zespoły będą rozwiązywać to samo zadanie, rywalizując ze sobą. W celu poznania specyfiki organizacji i zebrania informacji niezbędnych do realizacji projektu, uczestnicy odbędą co najmniej jedną wizytę studyjną w przedsiębiorstwie. Gotowe, autorskie projekty zostaną zaprezentowane zleceńdodawcy, który je oceni. Najlepszy projekt lub jego istotne elementy będą mogły być wdrożone w przedsiębiorstwie.	
Analiza danych z wykorzystaniem Excela	15	mgr T. Jaskuła	Wykład dedykowany jest studentom, którzy chcą poprawić znajomość metod analizy danych w arkuszu kalkulacyjnym MS Excel. W ramach zajęć praktycznych zaprezentowane zostaną sposoby usprawniające i automatyzujące codzienną pracę w programie MS Excel, dzięki wykorzystaniu narzędzi takich jak: tabele przestawne, sumy częściowe, formuły tablicowe, warunkowe formatowanie danych i sprawdzanie ich poprawności, stosowanie zaawansowanych funkcji wbudowanych (w tym zagnieżdżanie funkcji), niestandardowe sortowanie i filtrowanie zaawansowane, grupowanie danych, automatyzacja pobierania i przekształcania danych z użyciem Power Query, zabezpieczanie danych.	

## Wykaz przedmiotów ogólnowyziałowych (POW) - studia stacjonarne, semestr letni 22/23

Finanse i rachunkowość - I rok I st. - 15 godz. (2 ECTS)			
Nazwa przedmiotu	Wymiar	Prowadzący	Opis przedmiotu
Zobowiązania do świadczeń w dobie kryzysu gospodarczego	15	dr P. Bryłowski	<p>Przedmiotem wykładu będzie opis prawnych możliwości (oraz zasad i warunków ich stosowania) w zakresie zmiany treści stosunków zobowiązaniowych z uwagi na złą sytuację gospodarczą wywołaną czynnikami zewnętrznymi (w szczególności ogólnym kryzysem gospodarczym).</p> <p>Wykład obejmie kwestie stosowania klauzuli rebus sic stantibus oraz klauzul waloryzacyjnych oraz kwestie związane z ważnością zobowiązań pieniężnych indeksowanych albo denominowanych w walucie obcej.</p> <p>Poruszona będzie również kwestia upadłości konsumentkiej.</p>
Metody doskonalenia zarządzania jakością – w kierunku budowania dojrzałości organizacji	15	dr A. Piasecka	<p>Tematyka wykładu koncentruje się wokół kluczowych terminów, takich jak: jakość, doskonalenie oraz dojrzałość w odniesieniu do współczesnych organizacji. Celem zajęć jest zaprezentowanie wybranych metod z obszaru doskonalenia zarządzania jakością a także ukazanie ich wpływu na kształtowanie dojrzałości organizacji.</p>
Analiza rynku pracy w Polsce	15	dr P. Zieliński	<p>Wykład dotyczy praktycznych aspektów funkcjonowania rynku pracy w Polsce. W trakcie zajęć przedstawione zostaną: 1. zagadnienia umożliwiające zrozumienie zmian zachodzących na polskim rynku pracy (ze szczególnym uwzględnieniem zjawiska bezrobocia) oraz czynników je determinujących; 2. instytucje rynku pracy (zgodnie z ustawą o promocji zatrudnienia i instytucjach rynku pracy)</p>
Analiza danych z wykorzystaniem Excela	15	mgr T. Jaskała	<p>Wykład dedykowany jest studentom, którzy chcą poprawić znajomość metod analizy danych w arkuszu kalkulacyjnym MS Excel.</p> <p>W ramach zajęć praktycznych zaprezentowane zostaną sposoby usprawniające i automatyzujące codzienną pracę w programie MS Excel, dzięki wykorzystaniu narzędzi takich jak: tabele przestawne, sumy częściowe, formuły tablicowe, warunkowe formatowanie danych i sprawdzanie ich poprawności, stosowanie zaawansowanych funkcji wbudowanych (w tym zagnieżdżanie funkcji), niestandardowe sortowanie i filtrowanie zaawansowane, grupowanie danych, automatyzacja pobierania i przekształcania danych z użyciem Power Query, zabezpieczanie danych.</p>

## Wykaz przedmiotów ogólnowyziałowych (POW) - studia stacjonarne, semestr letni 22/23

Finanse i rachunkowość - III rok I st. - 15 godz. (1 ECTS)			
Nazwa przedmiotu	Wymiar	Prowadzący	Opis przedmiotu
Case study w podatkach	15	dr hab. Katarzyna Wójtowicz z Zespołem Katedry Finansów Publicznych i doradcy podatkowi – dr Grzegorz Matysek, Natalia Ołówko-Przydatek	<p>Celem kształcenia jest pogłębienie posiadanej przez Studentów wiedzy w zakresie mechanizmów działania polskiego systemu podatkowego i umiejętności prowadzenia rozliczeń podatkowych. Zajęcia będą koncentrować się wokół analizy praktycznych przykładów stosowania regulacji podatkowych.</p> <p>Zajęcia będą prowadzone przez pracowników naukowo-dydaktycznych WE UMCS oraz praktyków świadczących usługi doradztwa podatkowego na rzecz osób fizycznych oraz firm i instytucji, zatrudnionych w DORADCA Zespół Doradców Finansowo-Księgowych Sp. z o.o. - podmiocie nagradzanym za swoje osiągnięcia w prestiżowych konkursach i rankingach.</p> <p>Zespół prowadzących obejmuje osoby specjalizujące się różnych w dziedzinach opodatkowania, co gwarantuje wysoki poziom merytoryczny prowadzonych zajęć oraz wybór najciekawszych kasusów podatkowych</p>
Finanse zrównoważone	15	dr hab. K. Wójtowicz	<p>Finanse zrównoważone to zyskująca coraz większą aprobatę koncepcja wykorzystania zjawisk i procesów finansowych do poprawy dobrobytu społecznego przy jednoczesnym wspieraniu ochrony środowiska i zasobów naturalnych oraz innych funkcji wpływających na jakość życia człowieka. W ramach przedmiotu studenci będą mieli okazję do poznania i przeanalizowania możliwości sprostania tym wyzwaniom. Podczas zajęć przedstawiane będą zależności między rozwojem gospodarczym a środowiskiem naturalnym oraz ich konsekwencje, aby w dalszej kolejności wspólnie zastanowić się, czy koncepcja finansów zrównoważonych może być właściwą odpowiedzią na negatywne skutki wąsko rozumianego wzrostu gospodarczego. Studenci zostaną zapoznani z różnymi kategoriami finansów zrównoważonych takimi jak: zielone finanse, finanse na rzecz energii, odpowiedzialne finanse, czy finanse społeczne. Omówione zostaną podstawy tzw. raportowania niefinansowego (tj. raportowania ESG – łączącego aspekty tj. środowiskowe: Environment, społeczne: Social i zarządcze: Governance), stanowiącego międzynarodowy wzorzec sprawozdawczy dla odpowiedzialnego biznesu.</p>
Finanse międzynarodowe	15	dr M. Kałol	<p>Celem przedmiotu jest zapoznanie studentów z problematyką finansów międzynarodowych oraz przekazanie im wiedzy umożliwiającej samodzielną analizę sytuacji na międzynarodowych rynkach finansowych (pieniężnym, kapitałowym i walutowym) oraz analizę przyczyn i skutków kryzysów finansowych w ujęciu globalnym i z punktu widzenia konkretnego kraju.</p>
Analiza techniczna rynków finansowych	15	dr K. Królik-Kohtunik	<p>Celem wykładu jest zapoznanie studentów z analizą techniczną jako jedną z metod analizy instrumentów finansowych stosowaną przy podejmowaniu decyzji inwestycyjnych. Podczas zajęć omówione zostaną: główne założenia analizy technicznej, stosowane rodzaje wykresów oraz narzędzia analizy technicznej takie jak: linie trendu, oporu i wsparcia, formacje cenowe, średnie kroczące oraz wskaźniki analizy technicznej. Omawiane zagadnienia będą poparte przykładami z rynków finansowych.</p>

## Wykaz przedmiotów ogólnowyziałowych (POW) - studia stacjonarne, semestr letni 22/23

Zarządzanie - I rok I st. - 15 godz. (2 ECTS)			
Nazwa przedmiotu	Wymiar	Prowadzący	Opis przedmiotu
Organizacje sieciowe	15	dr M. Angowski	Celem wykładów jest przedstawienie organizacji sieciowych jako sposobu na zwiększenie możliwości rozwojowych firm działających we współczesnych warunkowaniach rynkowych. Omówione zostaną problemy tworzenia i zarządzania współpracą przez niezależne od siebie podmioty gospodarcze i wynikające z tego konsekwencje. Pokazane zostaną doświadczenia przedsiębiorstw, które zdecydowały się na rozwój i konkurowanie poprzez tworzenie lub udział w organizacjach sieciowych.
Proces podejmowania decyzji i nowoczesne przywództwo	15	dr K. Ćwik	Pandemia odcisnęła swoje nieodwracalne piętno na każdym aspekcie naszego życia. Coraz częściej uważa się, że kompetencje przyszłości wiążą się z digitalizacją a jednak coraz bardziej widoczna jest tendencja powrotu do ludzkiego wymiaru biznesu, do człowieka. Rzeczywistość organizacyjna jest bardzo złożona, dlatego poznanie aspektów nowoczesnego przywództwa, czynników wpływających na decyzje w zarządzaniu organizacją, które pomogą pokonać istniejące bariery procesu decyzyjnego w wymiarze indywidualnym, zespołowym i organizacyjnym, są kluczowe dla funkcjonowania w warunkach kryzysu i niestannych zmian.
Komunikacja w biznesie	15	dr Z. Pokojski	Człowiek odnoszący sukcesy potrafi dobrze komunikować się ze swoim otoczeniem. Komunikacja w biznesie oznacza umiejętność budowania relacji z interesariuszami zewnętrznymi i wewnętrznymi służącymi budowaniu wartości rynkowej przedsiębiorstwa w długim horyzoncie czasu. Wykład zaprasza studentów do zapoznania się z meandrami komunikacji werbalnej i pozawerbalnej, która pozwala podnosić zarówno wartość własną jak i firmy dla której pracujemy czy będziemy pracować. Pamiętajć wszakże należy, że wartość rynkową przedsiębiorstwa dzisiaj budujemy przede wszystkim w oparciu o aktywa niematerialne, te zaś generuje umiejętna komunikacja.
Przypadki sukcesu przedsiębiorstw – wykład prowadzony przez praktyków	15	dr B. Twarowski	Uczestnicy zapoznają się z historią lubelskich przedsiębiorstw oraz tajnikami ich sukcesu w trakcie bezpośrednich spotkań z właścicielami lub menedżerami. Będą także mieli możliwość udziału w dyskusjach z nimi i nawiązywania bezpośrednich relacji.
Analiza danych z wykorzystaniem Excela	15	mgr T. Jaskuła	Wykład dedykowany jest studentom, którzy chcą poprawić znajomość metod analizy danych w arkuszu kalkulacyjnym MS Excel. W ramach zajęć praktycznych zaprezentowane zostaną sposoby usprawniające i automatyzujące codzienną pracę w programie MS Excel, dzięki wykorzystaniu narzędzi takich jak: tabele przestawne, sumy częściowe, formuły tablicowe, warunkowe formatowanie danych i sprawdzanie ich poprawności, stosowanie zaawansowanych funkcji wbudowanych (w tym zagnieżdżanie funkcji), niestandardowe sortowanie i filtrowanie zaawansowane, grupowanie danych, automatyzacja pobierania i przetwarzania danych z użyciem Power Query, zabezpieczanie danych.

## Wykaz przedmiotów ogólnowyziałowych (POW) - studia stacjonarne, semestr letni 22/23

Ekonomia - I rok II st. - 15 godz. (2 ECTS)			
Nazwa przedmiotu	Wymiar	Prowadzący	Opis przedmiotu
Lokalna polityka gospodarcza - uwarunkowania, instytucje, instrumenty	15	prof. dr hab. A. Miszczuk	Lokalna polityka gospodarcza – w odróżnieniu od klasycznej polityki makroekonomicznej – jest stosunkowo mniej znana. Oznacza ona świadome oddziaływanie lokalnej jednostki administracji publicznej na zjawiska gospodarcze za pomocą dostępnych instrumentów. Jej celami są: poprawa standardu życia mieszkańców, zapewnienie pełnego zatrudnienia, walka z ubóstwem, ale także budowanie konkurencyjności jednostki lokalnej na tle innych jednostek. Zakres lokalnej obejmuje: lokalną politykę fiskalną; politykę monetarną w zakresie walut lokalnych, politykę rynku pracy, lokalną politykę właścicielską, politykę w zakresie usług komunalnych oraz politykę przestrzenną. W toku zajęć zostaną omówione uwarunkowania, instytucje, instrumenty oraz polityki szczegółowe w ramach lokalnej polityki gospodarczej. Przedstawione zostaną także przykłady pozytywnych działań w tym zakresie.
Konsument w zrównoważonym systemie żywnościowym	15	dr hab. A. Kowalska, prof. UMCS	Zrównoważony system żywnościowy jest podstawą nowego paradygmatu rozwoju na świecie. Student pozna prawa i obowiązki konsumenta żywności, a także współczesne trendy rozwojowe rynku żywności. Zdobędzie wiedzę na temat etykietowania produktu żywnościowego oraz odpowiedzialnej konsumpcji żywności, która pozwoli mu podejmować świadome wybory. Pozna podstawy funkcjonowania systemu HACCP, który jest obligatoryjny w każdym przedsiębiorstwie z branży spożywczej.
Zbuduj swoją karierę	15	dr M. Jakubiak	Proponowany przedmiot dotyczy budowania kariery na obecnie niezwykle dynamicznym rynku pracy. Studentom przedstawione zostaną trendy wpływające na rynek pracy, a następnie sposoby skutecznego planowania i rozwijania swojej kariery – od budowania marki osobistej, poprzez dokumenty aplikacyjne i rozmowy z pracodawcą, aż do adaptacji do nowego miejsca pracy. Poruszane tematy poparte zostaną przykładami oraz zadaniami do pracy własnej.
Ekonomiczne aspekty konfliktów zbrojnych	15	dr M. Hałka	Przedmiot ma na celu przybliżenie gospodarczych uwarunkowań, które niemal zawsze towarzyszą konfliktom zbrojnym pomiędzy Państwami. Sprzecznność interesów i wzajemna rywalizacja powodują kształtowanie się układu sił oraz chęć zmiany obowiązującego statusu między krajami. Obserwując historię można zauważyć, iż od najdawniejszych czasów, uwarunkowania ekonomiczne miały bardzo silny wpływ zarówno na rozpoczęcie wojen, jak i na warunki ich zakończenia. Na podstawie przykładów historycznych oraz najnowszych doniesień medialnych przeanalizowane zostaną ekonomiczne aspekty toczonych wojen oraz ich wpływ na globalne łańcuchy powiązań gospodarczych. Treści przedstawione podczas wykładu poszerzą geopolityczną wiedzę studentów, pozwalając im na bardziej kompleksową ocenę współczesnych relacji biznesowych.

## Wykaz przedmiotów ogólnowyziałowych (POW) - studia stacjonarne, semestr letni 22/23

Kalkulacja wynagrodzeń – poziom podstawowy	15	dr M. Mazurek-Chwiejczak	<p>Celem kształcenia jest przekazanie wiedzy i umiejętności w zakresie naliczania wynagrodzeń ze stosunku pracy i umów cywilnoprawnych. Treści przedmiotu obejmują m.in. takie zagadnienia jak: elementy wynagrodzenia (obowiązkowe i dobrowolne), obciążenia podatkowo-składkowe płac, wynagrodzenie urlopowe i ekwiwalent za urlop wypoczynkowy, wynagrodzenie za pracowaną część miesiąca, wynagrodzenie chorobowe i zasiłki z ubezpieczenia społecznego. Szczególny nacisk jest położony na przekazanie praktycznych umiejętności w zakresie naliczania wynagrodzeń. W trakcie zajęć Studenci kalkulują poszczególne pozycje listy płac, z wykorzystaniem arkusza kalkulacyjnego i programu Płatnik. Zaliczenie przedmiotu odbywa się na podstawie przedkładanych w trakcie semestru prac domowych</p>
Rola partycypacji społecznej w budżecie JST	15	dr W. Misterek	<p>Zajęcia mają na celu pokazanie mechanizmów kontroli społeczności lokalnej nad funkcjonowaniem jednostki samorządu terytorialnego. Dodatkowo wskazane zostaną instrumenty pozwalające mieszkańcom na oddziaływanie na kształtowanie się oraz realizację budżetu JST.</p>
Podatki dla ekonomistów	15	dr J. Śmiechowicz	<p>Kurs ma na celu zdobycie przez studentów umiejętności rozwiązywania problemów podatkowych i wiedzy o możliwościach optymalizacji podatkowej.</p>

# Wykaz przedmiotów ogólnowyziałowych (POW) - studia stacjonarne, semestr letni 22/23

Finanse i rachunkowość - I rok II st. - 30 godz. (4 ECTS)			
Nazwa przedmiotu	Wymiar	Prowadzący	Opis przedmiotu
Case study w podatkach	30	Doradcy podatkowi: dr Grzegorz Matysek, Natalia Ołwko-Przydatek i Łukasz Błazewicz wraz z Zespołem Katedry Finansów Publicznych	Celem kształcenia jest pogłębienie posiadanej przez Studentów wiedzy w zakresie mechanizmów działania polskiego systemu podatkowego i umiejętności prowadzenia rozliczeń podatkowych. Zajęcia będą koncentrować się wokół analizy praktycznych przykładów stosowania regulacji podatkowych. Zajęcia będą prowadzone przez pracowników naukowo-dydaktycznych WE UMCS oraz praktyków świadczących usługi doradztwa podatkowego na rzecz osób fizycznych oraz firm i instytucji zatrudnionych w DORADCA Zespół Doradców Finansowo-Księgowych Sp. z o.o. - podmiocie nagradzanym za swoje osiągnięcia w prestiżowych konkursach i rankingach. Zespół prowadzących obejmuje osoby specjalizujące się w różnych dziedzinach opodatkowania, co gwarantuje wysoki poziom merytoryczny prowadzonych zajęć oraz wybór najciekawszych przypadków podatkowych
Marketplace	30	dr W. Misterek	Zajęcia bazują na platformie, która w doskonały sposób symuluje funkcjonowanie przedsiębiorstwa w warunkach rynkowych i w atrakcyjny i interesujący sposób skłania do podejmowania decyzji charakterystycznych dla wielu obszarów funkcjonalnych firmy (zarówno obszarów operacyjnych jak i finansowych). Gra pozwala na poznanie zarówno wielu płaszczyzn funkcjonowania podmiotu gospodarczego, zachowania się konkurencyjnego rynku jak i mechanizmów finansowych działania firmy. Dodatkowo gra pozwala na zdobycie istotnych umiejętności w zakresie podejmowania decyzji oraz pracy w zespole.
Zaawansowane funkcje Excel/Solver w praktyce – realne problemy gospodarcze	15	dr Ł. Kański	Propozycja wykładu opiera się o realizację szeregu ćwiczeń praktycznych. Każdy z poruszanych problemów zostanie omówiony teoretycznie oraz rozwiązany praktycznie w arkuszu kalkulacyjnym. Podczas spotkań rozwiązywane będą konkretne problemy gospodarcze, w szczególności: zaawansowane wyszukiwanie w dużych zbiorach danych; analizy inwestycji z wykorzystaniem NPV, IRR; ustalenie optymalnego asortymentu produkcji przy zadanych ograniczeniach czy ustalenie splaty długu hipotecznego przy zmiennej stopie procentowej itp. Wykład realizowany z wykorzystaniem komputerów.
Europejskie prawo podatkowe – perspektywa państwa członkowskiego i podatnika	15	dr P. Szymanek	Tematyka wykładu koncentruje się na prawnych aspektach harmonizacji podatkowej w wymiarze praktycznym. Po ukończeniu wykładu Student potrafi powiązać zakres europejskiego prawa podatkowego z celami UE, rozróżnia źródła prawa unijnego, a także zna konsekwencje i możliwości dla państwa członkowskiego i dla podatnika wynikające z tych przepisów. Potrafi również ocenić w wymiarze praktycznym skutki braku lub nieprawidłowej implementacji przepisów unijnych do prawa krajowego, jak również ich kolizji, zarówno z perspektywy państwa członkowskiego, jak i podatnika. Wykład jest ukierunkowany na wzbogacenie ekonomicznej wiedzy Studenta na temat podatków w UE o aspekty prawne, niezwykle istotne z praktycznego punktu widzenia, zarówno w procesie tworzenia krajowego prawa podatkowego, jak również jego stosowania przez podatników, administrację skarbową i sądy administracyjne.

## Wykaz przedmiotów ogólnowydziałowych (POW) - studia stacjonarne, semestr letni 22/23

Zarządzanie - I rok II st. - 15 godz. (2 ECTS)			
Nazwa przedmiotu	Wymiar	Prowadzący	Opis przedmiotu
Ekonomia obwarzanka	15	dr hab. A. Kowalska, prof. UMCS	<p>Ekonomia obwarzanka opiera się na modelu pączka, który wizualizuje realizację celów zrównoważonego rozwoju opierających się na trzech filarach: ekonomia, społeczeństwo, środowisko. Obwarzankę to bezpieczna i sprawiedliwa przestrzeń dla ludzkości nieustannie nastawionej na rozwój gospodarczy. Student pozna kluczowe tezy ekonomii zrównoważonego rozwoju i będzie potrafił dostrzegać zależności przyczynowo-skutkowe w realizacji celów zrównoważonego rozwoju pracując na przykładach.</p>
SCRUM dla zespołów projektowych i Scrum Mastera	15	dr Ł. Kański	<p>Scrum jest jedną z najczęściej wykorzystywanych metod zwinnych (agile) w praktyce gospodarczej. Dotyczy to w szczególności wytwarzania i rozwoju oprogramowania, ale także kwestii związanych z infrastrukturą, siecią usług zintegrowanych oraz wielu projektów spoza branży informatycznej. Zagadnienia poruszane w trakcie kursu koncentrują się głównie na możliwościach wykorzystania Scrum w praktyce gospodarczej, a także osadzenia tego podejścia w szerszym kontekście zarządzania projektami. Celem kursu jest praktyczne zapoznanie uczestników ze zwinnym zarządzaniem projektami z wykorzystaniem metody scrum, a także przygotowanie do rozpoznawania na rynku pracy egzaminu Professional Scrum Master I (PSM I). W trakcie zajęć proponuje się także rozegranie trzech gier symulacyjnych pomagających lepiej zrozumieć proponowane podejście.</p>
Kalkulacja wynagrodzeń – poziom podstawowy	15	dr M. Mazurek-Chwiejczak	<p>Celem kształcenia jest przekazanie wiedzy i umiejętności w zakresie naliczania wynagrodzeń ze stosunku pracy i umów cywilnoprawnych. Treści przedmiotu obejmują m.in. także zagadnienia jak: elementy wynagrodzenia (obowiązkowe i dobrowolne), obciążenia podatkowo-składkowe plac, wynagrodzenie urlopowe i ekwiwalent za urlop wypoczynkowy, wynagrodzenie za pracę w niepełnym wymiarze czasu pracy, wynagrodzenie chorobowe i zasiłki z ubezpieczenia społecznego. Szczególny nacisk jest położony na przekazanie praktycznych umiejętności w zakresie naliczania wynagrodzeń. W trakcie zajęć Studenti kalkulują poszczególne pozycje listy plac, z wykorzystaniem arkusza kalkulacyjnego i programu Platrik. Zaliczenie przedmiotu odbywa się na podstawie przedkładań w trakcie semestru prac domowych</p>



## Wykaz przedmiotów ogólnowydziałowych (POW) - studia stacjonarne, semestr letni 22/23

Fuzje i przejęcia	15	dr Z. Pokojński	<p>Fuzje i przejęcia (ang. mergers and acquisitions - M&amp;A) stanowią jedną z dróg możliwego rozwoju przedsiębiorstw. Stały się bardzo popularne w wyniku globalizacji gospodarki, zniżenia ograniczeń w handlu międzynarodowym, a tym samym zaostrzenia konkurencji. Dlatego przedsiębiorstwa, aby wzmoocnić lub utrzymać swoją pozycję na rynku budują strategie rozwoju wykorzystujące fuzje lub przejęcia innych podmiotów. Istotnym elementem tych procesów jest również przyjęcia ścieżka budowania wartości rynkowej.</p> <p>Głównym założeniem przedmiotu jest więc przygotowanie studentów do właściwego rozumienia tej ścieżki budowania wartości przedsiębiorstw.</p>
Polityka gospodarcza	15	dr P. Zieliński	<p>Wykład dotyczy aktywności państwa w sferze gospodarowania. W trakcie zajęć studenci będą mogli zapoznać się z istotą ekonomii stosowanej, podmiotami i przedmiotem jej oddziaływania, narzędziami, uwarunkowaniami, celami i praktyką realizacji w Polsce na przykładzie wybranych dziedzin (polityki pieniężnej, polityki budżetowej i polityki zatrudnienia)</p>

## Wykaz przedmiotów ogólnowyziałowych (POW nst.) - studia niestacjonarne, semestr letni 22/23

Finanse i rachunkowość - I rok I st. - 9 godz. (2 ECTS)			
Nazwa przedmiotu	Wymiar	Prowadzący	Opis przedmiotu
Konkurencyjność podmiotów rynkowych	9	dr A. Budzyńska	Zapoznanie studentów z problematyką konkurencyjności. Przekazanie szczegółowej wiedzy na temat budowania trwałej przewagi konkurencyjnej podmiotów rynkowych, tj.: przedsiębiorstw, gałęzi i branż oraz krajów. Wskazanie powiązania źródeł konkurencyjności z procesem podejmowania decyzji gospodarczych przez menedżerów uczestniczących w procesach zarządczych w celu osiągnięcia jak największych sukcesów na rynkach międzynarodowych.
Zamówienia publiczne	9	dr T. Budzyński	W ramach zajęć objaśnione zostaną intrygujące wszystkie zasady organizowania i rozstrzygnięcia „przetargów” publicznych. Zaprezentowane studia przypadków pozwolą lepiej zrozumieć istotę wyboru trybu zamówienia publicznego, zasad szacowania wartości i opisu przedmiotu zamówienia, a także badania i oceny ofert.
Kontrola menadżerska	9	dr M. Angowski	Celem wykładu jest przedstawienie wiedzy z zakresu celów, funkcji, obszarów i metodologii kontroli menadżerskiej w przedsiębiorstwie. Problematyka kontroli menadżerskiej zostanie omówiona w strategicznym ujęciu zarządzania przedsiębiorstwem uwzględniającym wszystkie realizowane funkcje zarządcze (m.in.: produkcję, zarządzanie zasobami ludzkimi i finansowymi czy marketing).

## Wykaz przedmiotów ogólnowyziałowych (POW nst.) - studia niestacjonarne, semestr letni 22/23

Finanse i rachunkowość - III rok I st. - 9 godz. (1 ECTS)			
Nazwa przedmiotu	Wymiar	Prowadzący	Opis przedmiotu
Finanse zrównoważone	9	dr hab. K. Wójtowicz	<p>Finanse zrównoważone to zyskująca coraz większą aprobatę koncepcja wykorzystania zjawisk i procesów finansowych do poprawy dobrobytu społecznego przy jednoczesnym wspieraniu ochrony środowiska i zasobów naturalnych oraz innych funkcji wpływających na jakość życia człowieka. W ramach przedmiotu studenci będą mieli okazję do poznania i przeanalizowania możliwości sprostania tym wyzwaniom. Podczas zajęć przedstawiane będą założenia między innymi gospodarczym a środowiskiem naturalnym oraz ich konsekwencje, aby w dalszej kolejności wspólnie zastanowić się, czy koncepcja finansów zrównoważonych może być właściwą odpowiedzią na negatywne skutki wąsko rozumianego wzrostu gospodarczego. Studenci zostaną zapoznani z różnymi kategoriami finansów zrównoważonych takimi jak: zielone finanse, finanse na rzecz energii, odpowiedzialne finanse, czy finanse społeczne. Omówione zostaną podstawy tzw. raportowania niefinansowego (tj. raportowania ESG – łączące aspekty tj. środowiskowe: Environment, społeczne: Social i zarządcze: Governance), stanowiącego międzynarodowy wzorzec sprawozdawczości dla odpowiedzialnego biznesu.</p>
Case study w podatkach	9	dr Joanna Śmiechowicz i doradcy podatkowi – dr Grzegorz Matysek i Natalia Ołówko-Przydatek	<p>Celem kształcenia jest pogłębienie posiadanej przez Studentów wiedzy w zakresie mechanizmów działania polskiego systemu podatkowego i umiejętności prowadzenia rozliczeń podatkowych. Zajęcia będą koncentrować się wokół analizy praktycznych przykładów stosowania regulacji podatkowych.</p> <p>Zajęcia będą prowadzone przez pracowników naukowo-dydaktycznych WE UMCS oraz praktyków świadczących usługi doradztwa podatkowego na rzecz osób fizycznych oraz firm i instytucji, zatrudnionych w DORADCA Zespół Doradców Finansowo-Księgowych Sp. z o.o. - podmiocie nagradzanym za swoje osiągnięcia w prestiżowych konkursach i rankingach.</p> <p>Zespół prowadzących obejmuje osoby specjalizujące się w dziedzinach opodatkowania, co gwarantuje wysoki poziom merytoryczny prowadzonych zajęć oraz wybór najciekawszych przypadków podatkowych</p>

## Wykaz przedmiotów ogólnowydziałowych (POW nst.) - studia niestacjonarne, semestr letni 22/23

Finanse i rachunkowość - I rok II st. - 18 godz. (4 ECTS)			
Nazwa przedmiotu	Wymiar	Prowadzący	Opis przedmiotu
Case study w podatkach	18	dr Małgorzata Mazurek-Chwiejczak z Zespołem Katedry Finansów Publicznych i doradcy podatkowi – dr Grzegorz Matysek, Natalia Oiówko-Przydatek, Łukasz Błażewicz	<p>Celem kształcenia jest pogłębienie posiadanej przez Studentów wiedzy w zakresie mechanizmów działania polskiego systemu podatkowego i umiejętności prowadzenia rozliczeń podatkowych. Zajęcia będą koncentrować się wokół analizy praktycznych przykładów stosowania regulacji podatkowych.</p> <p>Zajęcia będą prowadzone przez pracowników naukowo-dydaktycznych WIE UMCS oraz praktyków świadczących usługi doradztwa podatkowego na rzecz osób fizycznych oraz firm i instytucji, zatrudnionych w DORADCA Zespół Doradców Finansowo-Księgowych Sp. z o.o. - podmiocie nagradzanym za swoje osiągnięcia w prestiżowych konkursach i rankingach.</p> <p>Zespół prowadzących obejmuje osoby specjalizujące się w różnych w dziedzinach opodatkowania, co gwarantuje wysoki poziom merytoryczny prowadzonych zajęć oraz wybór najciekawszych przypadków podatkowych</p>
Klimat czy gospodarka – próba szukania kompromisu	18	dr B. Oleszko-Kurzyrna	<p><b>Klimat czy gospodarka – próba szukania kompromisu</b></p> <p>Celem przedmiotu jest wskazanie celów i narzędzi polityki klimatycznej i powiązanej z nią polityki energetycznej, realizowanych w Unii Europejskiej i w Polsce. Ukazanie warunkowań wewnętrznych i zewnętrznych (m.in. wojny na Ukrainie), które mogą prowadzić do weryfikacji dotychczasowych rozwiązań. Wykład ma także na celu pokazanie złożoności realizowanej polityki i ściśle jej powiązanie z gospodarką. Restrykcje UE w zakresie ograniczania emisyjności gospodarki opartej na węglu prowadzą do swoistego konfliktu celów klimatycznych i gospodarczych, którego rozwiązanie jest trudne do osiągnięcia, zwłaszcza w krótkim okresie. Istotne jest też zaprezentowanie szans rozwoju odnawialnych źródeł energii w Polsce, w tym energetyki jądrowej, jako alternatywy paliw kopalnych.</p>
Polityka socjalna w Polsce	18	dr P. Zieliński	<p>Wykład dotyczy aktywności państwa w sferze socjalnej. W trakcie zajęć przedstawione zostaną praktyczne aspekty realizacji zabezpieczenia społecznego w Polsce na przykładzie pomocy społecznej, świadczeń rodzinnych i ubezpieczeń.</p>

## Wykaz wykładów fakultatywnych (WF) - studia stacjonarne, semestr letni 22/23

Ekonomia - II rok I st. - 15 godz. (1 ECTS)			
Nazwa przedmiotu	Wymiar	Prowadzący	Opis przedmiotu
Preferencje celne w prawie celnym Unii Europejskiej	15	dr hab. P. Witkowski, prof. UMCS	Preferencje celne to jeden z podstawowych elementów kalkulacyjnych należności celnych i podatkowych w obrocie towarowym UE z państwami trzecimi. To element decydującym o tym czy przywożony przez nas towar nie będzie podlegał opłatom celnym i podatkowym, czy odbiorca exportowego towaru zastanie zwolniony z tych należności w kraju jego przeznaczenia. Preferencje celne to jeden podstawowych instrumentów współczesnego handlu międzynarodowego, opierający się na zasadzie wzajemności pomiędzy państwami – stronami umowy o wolnym handlu. Preferencje celne w tradycyjnym ujęciu to zwolnienia celne przysługujące osobie wprowadzającej towar na unijny obszar celny w celu wykorzystania go w określonym, uprzywilejowanym przeznaczeniu.
Wycena przedsiębiorstw w warunkach kryzysu	15	dr M. Jaworzyńska	Przedmiot obejmuje podstawowe zagadnienia z zakresu wyceny przedsiębiorstwa w warunkach kryzysu. Pozwała poznać i zrozumieć podstawowe definicje, pojęcia, metody oraz znaczenie wyceny przedsiębiorstwa w jego zarządzaniu.
Gospodarka i aktualne problemy samorządu terytorialnego	15	dr J. Śmiechowicz	Kurs ma na celu zapoznanie studentów z gospodarką finansową JST w Polsce, w szczególności z kwestiami dotyczącymi zadań, gromadzenia dochodów i ponoszenia wydatków oraz zadłużenia. Podczas zajęć analizowane będą budżety wybranych jednostek i ich problemy w okresie kryzysu.

## Wykaz wykładów fakultatywnych (WF) - studia stacjonarne, semestr letni 22/23

Ekonomia - III rok I st. - 30 godz. (2 ECTS)			
Nazwa przedmiotu	Wymiar	Prowadzący	Opis przedmiotu
Gra symulacyjna	30	dr M. Kamieniecka, prof. UMCS	<p>Studenci dzieleni są na zespół (zarządy firm) i korzystając z aplikacji dostępnej za pomocą przeglądarki internetowej, wykonują takie same zadania, jakie stoją przed osobami zarządzającymi prawdziwym przedsiębiorstwem, rywalizując z konkurencyjnymi podmiotami działającymi na międzynarodowym rynku produkcji i sprzedaży komputerów. Zadania, przed którymi stają uczestnicy gry, to m.in.: analiza rynku, projektowanie marki, ustalanie harmonogramu produkcji, planowanie kampanii reklamowych, ustalanie poziomu wynagrodzeń pracowników, troska o zyski i wzrost wartości firmy, zarządzanie przepływami pieniężnymi.</p>
Wycena i opodatkowanie nieruchomości w praktyce	30	dr hab. K. Wójtowicz	<p>Celem zajęć będzie zaznajomienie studentów z podstawową wiedzą niezbędną do wyceny nieruchomości oraz przybliżenie zagadnień związanych z opodatkowaniem nieruchomości. Nieruchomości, ich wycena oraz opodatkowanie to współcześnie ważny przedmiot zainteresowania zarówno przedsiębiorców, jak i osób fizycznych. Inwestycje w nieruchomości stanowią jeden z bardziej popularnych sposobów lokowania nadwyżek finansowych.</p>

## Wykaz wykładów fakultatywnych (WF) - studia stacjonarne, semestr letni 22/23

<p style="text-align: center;">Liberalizm czy protekcjonizm w polityce celnej Unii Europejskiej</p>	15	dr hab. P. Witkowski, prof. UMCS	<p>Polityka celna Unii Europejskiej to jeden z najistotniejszych obszarów projektów, programów i działań w ramach Wspólnej Polityki Handlowej (WPH). To perspektywa przekładająca się na praktykę dokonywania operacji handlu międzynarodowego. W czasach globalnych zagrożeń i niestabilnego otoczenia międzynarodowego m. in. pandemii covid-19, agresja Rosji w Ukrainie zagadnieniem aktualnym są instrumenty stosowane w zakresie regulacji obrotu towarowego UE z państwami trzecimi. Liberalizm i protekcjonizm to hasłowo drogowskazy wskazujące kierunki realizacyjne polityki celnej UE. Z jednej strony rozbieżne, z drugiej strony harmonijnie stosowane w obecnych realiach międzynarodowych. Ich prezentacja i analiza to przedmiot proponowanego wykładu.</p>
<p style="text-align: center;">Excel w ujęciu matematyczno-finansowym</p>	15	dr D. Klimek-Smęt	<p>Przedmiot ma na celu wdrożenie arkusza kalkulacyjnego Excel do zagadnień matematyczno-ekonomicznych. Zakłada się, że studenci posiadają już znajomość Excela w stopniu podstawowym.</p> <p>Przedmiot opiera się na rozwiązywaniu praktycznych zadań z zakresu matematyki i finansów wraz z omawianiem niezbędnej funkcjonalności Excela (Solver).</p> <p>Przedmiot ukierunkowany jest na zdobycie praktycznych umiejętności wykorzystania arkusza kalkulacyjnego w naukach ekonomicznych.</p>
<p style="text-align: center;">Współczesne trendy w bankowości</p>	15	dr W. Misterek	<p>Zajęcia mają na celu pokazanie nowych rozwiązań jakie zostają wprowadzane w bankach w zakresie: budowania relacji z klientem, komunikowania się z nim, rozwoju bezpieczeństwa zarówno w operacjach wewnętrznych jak i zewnętrznych. Dodatkowo na zajęciach zaprezentowane zostaną narzędzia pozyskiwania danych o klientach i ich potrzebach oraz sposoby ich wykorzystania.</p>

## Wykaz wykładów fakultatywnych (WF) - studia stacjonarne, semestr letni 22/23

Finanse i rachunkowość - III rok I st. - 15 godz. (1 ECTS)			
Nazwa przedmiotu	Wymiar	Prowadzący	Opis przedmiotu
Wartość celna w prawie Unii Europejskiej	15	dr hab. P. Witkowski, prof. UMCS	<p>Wartość celna jest jednym z podstawowych elementów kalkulacyjnych w procesie wymiaru i poboru należności celnych i podatkowych w obrocie towarowym UE z państwami trzecimi. To element składający się z ceny transakcyjnej importowanego towaru oraz kosztów dodatkowych doliczanych do wartości celnej. Wartość celna to pojęcie tradycyjny manipulacji importerów zarówno w celu jej zaniżenia jak i podwyższenia. W pierwszym przypadku służy to zminimalizowaniu należności celnych i podatkowych, natomiast w drugim zwiększeniu refundacji ze strony budżetu państwa. Mając to na uwadze zostały przyjęte metody zastępcze ustalenia wartości celnej.</p>
Zarządzanie niepodatkowymi obciążeniami przedsiębiorstw	15	dr T. Budzyński	<p>W ramach zajęć objaśnione zostaną intrygujące wszystkich zasady opłacania składek w związku z prowadzoną działalnością gospodarcza. Z wykorzystaniem wielu przykładów zostanie omówione kwestie związane z optymalizacją obciążeń składkowych w działalności gospodarczej.</p>
Inwestowanie w warunkach inflacji	15	dr M. Hałka	<p>Wysoka inflacja powoduje nie tylko nagły wzrost cen, ale także szybki spadek wartości nabywczej oszczędności. Znanе wszystkim lokaty bankowe na ogół nie oferują satysfakcjonującej stopy zwrotu przez co realnie spada motywacja do oszczędzania. Celem przedmiotu jest poszerzenie świadomości inwestycyjnej, poprzez zapoznanie studentów z instrumentami które w sposób bardziej efektywny potrafią przechować wartość pieniądza w czasie. Podczas zajęć poruszona zostanie charakterystyka wybranych form inwestowania, ich wady i zalety, ograniczenia oraz ryzyko towarzyszące wymienionym instrumentom, jak również pułapki czekające na nowych inwestorów</p>



## Wykaz wykładów fakultatywnych (WF) - studia stacjonarne, semestr letni 22/23

Excel w ujęciu matematyczno-finansowym	15	dr D. Klimek-Smęt	<p>Przedmiot ma na celu wdrożenie arkusza kalkulacyjnego Excel do zagadnień matematyczno-ekonomicznych. Zakłada się, że studenci posiadają już znajomość Excela w stopniu podstawowym.</p> <p>Przedmiot opiera się na rozwiązywaniu praktycznych zadań z zakresu matematyki i finansów wraz z omawianiem niezbędnej funkcjonalności Excela (Solver).</p> <p>Przedmiot ukierunkowany jest na zdobycie praktycznych umiejętności wykorzystania arkusza kalkulacyjnego w naukach ekonomicznych.</p>
Współczesna polityka gospodarcza – obraz po kryzysie	15	dr I. Skibińska-Fabrowska	<p>Światową gospodarką w XXI wieku wstrząsają kolejne kryzysy gospodarcze i finansowe (Kryzys DotComów, Globalny Kryzys Finansowy, kryzys pandemiczny). Ich przebieg i skutki dla funkcjonowania instytucji, przedsiębiorstw i gospodarstw domowych są różne. W ich wyniku zmienia się też znaczenie i rola państwa w gospodarce oraz poglądy na możliwe wykorzystanie polityki fiskalnej i monetarnej do łagodzenia skutków kryzysów. Długofalowym skutkiem kryzysu jest zmiana w funkcjonowaniu globalnej gospodarki.</p>
Ewidencja podatkowa w małej firmie	15	dr J. Śmiechowicz	<p>Kurs ma na celu przedstawienie celów i zasad prowadzenia ewidencji podatkowej w małym przedsiębiorstwie prowadzonym przez osobę fizyczną lub spółkę cywilną, jawną, partnerską lub przedsiębiorstwo w spadku. W jego trakcie Studenci nabywają umiejętności prowadzenia uproszczonej ewidencji tj. Księgi Przychodów i Rozchodów (KPIR), jak również zapoznają się z programem komputerowym służącym do jej wypełniania. Przedstawiane zagadnienia mają charakter praktyczny; zajęcia opierają się na rozwiązywaniu problemów praktycznych.</p>

## Wykaz wykładów fakultatywnych (WF) - studia stacjonarne, semestr letni 22/23

Zarządzanie - III rok I st. - 15 godz. (1 ECTS)				
Nazwa przedmiotu	Wymiar	Prowadzący	Opis przedmiotu	
Elementy kalkulacyjne w prawie Unii Europejskiej	15	dr hab. P. Witkowski, prof. UMCS	<p>Elementy kalkulacyjne to podstawowa część prawa celnego Unii Europejskiej stosowana dla ustalenia wysokości należności celnych i podatkowych w obrocie towarowym UE z państwami trzecimi. To element decydujący o opłacalności transakcji handlowej w handlu międzynarodowym. Z jednej strony dotyczy to towaru importowanego, ale również sytuacji towaru eksportowanego w państwie jego przeznaczenia. Elementy kalkulacyjne to taryfa celna, pochodzenie towaru i wartość celna.</p>	
Prawo reklamy	15	dr P. Bryłowski	<p>Przedmiotem wykładu będzie przedstawienie studentom prawnych regulacji dotyczących reklamy ze szczególnym uwzględnieniem kwestii: możliwego popełnienia i zwalczania czynów nieuczciwej konkurencji w zakresie reklamy; przeciwdziałania nieuczciwym praktykom rynkowym; możliwego naruszenia dóbr osobistych przez reklamę oraz ich konsekwencji; oraz: kompleksowego opisanie zasad reklamy określonych produktów (towarów), m.in. alkoholu, wyrobów tytoniowych, produktów leczniczych.</p>	
Wycena przedsiębiorstw w warunkach kryzysu	15	dr M. Jaworzyńska	<p>Przedmiot obejmuje podstawowe zagadnienia z zakresu wyceny przedsiębiorstwa w warunkach kryzysu. Pozwala poznać i zrozumieć podstawowe definicje, pojęcia, metody oraz znaczenie wyceny przedsiębiorstwa w jego zarządzaniu.</p>	

## Wykaz wykładów fakultatywnych (WF) - studia stacjonarne, semestr letni 22/23

Excel w ujęciu matematyczno-finansowym	15	dr D. Klimek-Smęt	<p>Przedmiot ma na celu wdrożenie arkusza kalkulacyjnego Excel do zagadnień matematyczno-ekonomicznych. Zakłada się, że studenci posiadają już znajomość Excela w stopniu podstawowym.</p> <p>Przedmiot opiera się na rozwiązywaniu praktycznych zadań z zakresu matematyki i finansów wraz z omawianiem niezbędnej funkcjonalności Excela (Solver).</p> <p>Przedmiot ukierunkowany jest na zdobycie praktycznych umiejętności wykorzystania arkusza kalkulacyjnego w naukach ekonomicznych.</p>
Analiza rynku pracy w Polsce	15	dr P. Zieliński	<p>Wykład dotyczy praktycznych aspektów funkcjonowania rynku pracy w Polsce. W trakcie zajęć przedstawione zostaną: 1. zagadnienia umożliwiające zrozumienie zmian zachodzących na polskim rynku pracy (ze szczególnym uwzględnieniem zjawiska bezrobocia) oraz czynników je determinujących; 2. instytucje rynku pracy (zgodnie z ustawą o promocji zatrudnienia i instytucjach rynku pracy)</p>

## Wykaz wykładów fakultatywnych (WF) - studia stacjonarne, semestr letni 22/23

Ekonomia - I rok II st. - 15 godz. (1 ECTS)			
Nazwa przedmiotu	Wymiar	Prowadzący	Opis przedmiotu
Przedsiębiorstwo w gospodarce 4.0	15	dr hab. Z. Pastuszek, prof. UMCS	<p>Przedmiot poświęcony jest omówieniu aktualnych trendów związanych z funkcjonowaniem przedsiębiorstw w warunkach rozwoju przemysłu 4.0 i gospodarki 4.0. Przedstawione zostaną podstawowe czynniki wpływające na rozwój i działalność przedsiębiorstw w warunkach gospodarki cyfrowej, główne trendy rozwoju gospodarczego świata oraz wybrane przykłady zastosowań rozwiązań typowych dla chemury obliczeniowej w działalności przedsiębiorstw. Istotną część merytoryczną zajęć stanowić będzie analiza związków występujących pomiędzy przedsiębiorstwem i jego otoczeniem, wykorzystujących technologie informacyjne. Poruszone zostaną także zagadnienia dotyczące nowych technologii logistycznych, produkcyjnych, działań marketingowych oraz relacji międzyorganizacyjnych, wykorzystujących technologie typowe dla gospodarki 4.0.</p>
Komunikacja w biznesie	15	dr Z. Pokojski	<p>Człowiek odnoszący sukcesy potrafi dobrze komunikować się ze swoim otoczeniem. Komunikacja w biznesie oznacza umiejętność budowania relacji z interesariuszami zewnętrznymi i wewnętrznymi służącymi budowaniu wartości rynkowej przedsiębiorstwa w długim horyzoncie czasu. Wykład zaprasza studentów do zapoznania się z meandrami komunikacji werbalnej i pozawerbalnej, która pozwala podnosić zarówno wartość własną jak i firmy dla której pracujemy czy będziemy pracować. Pamiętać wszakże należy, że wartość rynkową przedsiębiorstwa dzisiaj budujemy przede wszystkim w oparciu o aktywa niematerialne, te zaś generuje umiejętna komunikacja.</p>

## Wykaz wykładów fakultatywnych (WF) - studia stacjonarne, semestr letni 22/23

Ekonomia - II rok II st. - 15 godz. (1 ECTS)			
Nazwa przedmiotu	Wymiar	Prowadzący	Opis przedmiotu
Czy można zarządzać zaufaniem?	15	dr A. Piasecka	<p>We współczesnym świecie zauważalna jest erozja zaufania. Fakt ten spowodował wzrost zainteresowania tym zjawiskiem wśród badaczy z wielu dyscyplin naukowych. Celem wykładu jest zaprezentowanie wielowątkowości tej kategorii pojęciowej, bowiem zaufanie można interpretować w różnych wymiarach i postrzegać z różnych perspektyw, a także udzielenie odpowiedzi na pytanie: czy, a jeśli tak to w jaki sposób można zarządzać zaufaniem.</p>
Innowacyjne produkty ubezpieczeniowe	15	mgr J. Weremczyk	<p>Przedmiot ma na celu zaznajomienie studentów z innowacyjnymi formami ubezpieczeń będącymi odpowiedzią rynku na wyzwania współczesności. W trakcie wykładów słuchacze będą mogli m.in. zapoznać się z paletą produktów wspierających rozwój przedsiębiorstwa oraz stanowiących jego zabezpieczenie w sytuacjach krytycznych.</p>
Przedsiębiorczość społeczna	15	mgr inż. A. Zbroja	<p>Integracja zawodowa i społeczna osób zagrożonych marginalizacją społeczną to wciąż aktualne wyzwania społeczne. Przedsiębiorczość społeczna to sfera aktywności obywatelskiej, która łączy działalność biznesową z działalnością pożytku publicznego.</p> <p>Celem wykładu jest zwiększenie wiedzy m.in. w zakresie modeli biznesowych przedsiębiorstw społecznych, innowacji społecznych czy zarządzania przedsiębiorstwem społecznym w oparciu o doświadczenia praktyka biznesu, doradcy biznesowego i mentora w sektorze ekonomii społecznej.</p>

## Wykaz wykładów fakultatywnych (WF) - studia stacjonarne, semestr letni 22/23

Finanse i rachunkowość - II rok II st. - 15 godz. (1 ECTS)			
Nazwa przedmiotu	Wymiar	Prowadzący	Opis przedmiotu
Zarządzanie ryzykiem w biznesie i życiu osobistym	15	Praktycy – przedstawiciele programu Nowoczesne Zarządzanie Biznesem (11h) + dr hab. Anna Korzeniowska (4h)	<p>Przedmiot odnosi się do praktycznych aspektów zarządzania finansami. W szczególności odnosi się do ryzyka podejmowanego w finansach osobistych oraz finansach mikroprzedsiębiorstw. Wskazane są źródła pozyskania informacji i sposoby ograniczania ryzyka</p>
Wycena i opodatkowanie nieruchomości w praktyce	15	dr hab. K. Wójtowicz	<p>Celem zajęć będzie zaznajomienie studentów z podstawową wiedzą niezbędną do wyceny nieruchomości oraz przybliżenie zagadnień związanych z opodatkowaniem nieruchomości. Nieruchomości, ich wycena oraz opodatkowanie to współcześnie ważny przedmiot zainteresowania zarówno przedsiębiorców, jak i osób fizycznych. Inwestycje w nieruchomości stanowią jeden z bardziej popularnych sposobów lokowania nadwyżek finansowych.</p>
Ceny transferowe i opodatkowanie grup kapitałowych	15	dr G. Matysek	<p>Zajęcia pozwolą odpowiedzieć m.in. na takie pytania jak: jakie warunki należy spełnić, aby można było mówić o podmiotach powiązanych, czy funkcjonowanie w ramach podatkowej grupy kapitałowej jest zawsze opłacalne, jakie są zasady wyceny transferów wewnątrzgrupowych, jakie sankcje przewiduje prawodawca za niespełnianie wymogów związanych z przestrzeganiem reguły arm's length, czy transakcje z podmiotami z rajów podatkowych są akceptowane przez organy podatkowe? Zajęcia będą koncentrować się wokół analizy praktycznych przykładów stosowania regulacji podatkowych. Zajęcia prowadzone będą przez doradcę podatkowego, praktyka świadcząca usługi doradztwa podatkowego.</p>

## Wykaz wykładów fakultatywnych (WF) - studia stacjonarne, semestr letni 22/23

System ubezpieczeń społecznych w Polsce	15	dr P. Zieliński	<p>Wykład dotyczy praktyki ubezpieczeń społecznych. W trakcie zajęć przedstawione zostaną informacje (głównie w aspekcie ekonomicznym) umożliwiające zrozumienie zasad organizacji i ocenie funkcjonowania systemu ubezpieczeń społecznych w Polsce (podleganie, finansowanie, świadczenia, FUS i ZUS)</p>
Oszustwa w sprawozdawczości finansowej a badanie sprawozdań finansowych	15	mgr H. Dąbrowski	<p>Przestępstwa gospodarcze, w tym oszustwa zarówno w bieżącej działalności przedsiębiorstwa, jak też w sprawozdawczości finansowej generują istotne koszty zarówno dla jednostki, jak i jej otoczenia. Poznanie zagrożeń związanych z oszustwami, w tym w sprawozdawczości finansowej może pozwolić na przeciwdziałanie ich powstawaniu lub na wcześniejsze ich wykrycie. W pierwszej części wykładu wskazane zostaną główne rodzaje przestępstw gospodarczych, przy czym ich popełniania oraz skutki finansowe.</p> <p>W drugiej części wykładu przedstawione zostaną cele badania sprawozdania finansowego, którym jest zwiększenie stopnia zaufania zamierzonych użytkowników do sprawozdań finansowych. W związku z tym, że biegły rewident powinien uzyskać wystarczającą pewność, że sprawozdanie finansowe – jako całość – jest wolne od istotnych zniekształceń spowodowanych oszustwem lub błędem, omówione zostaną podstawowe czynności związane z badaniem sprawozdania finansowego: szacowanie ryzyka badania, w tym ryzyka oszust, istotność, stwierdzenia, procedury badania oraz reakcję biegłego rewidenta na stwierdzone ryzyko oszustw</p>

## Wykaz wykładów fakultatywnych (WF) - studia stacjonarne, semestr letni 22/23

Zarządzanie - II rok II st. - 15 godz. (2 ECTS)			
Nazwa przedmiotu	Wymiar	Prowadzący	Opis przedmiotu
<p>Prowadzenie działalności gospodarczej w wybranych krajach Europy Zachodniej</p>	15	dr P. Bryłowski	<p>Przedmiotem wykładu będzie opis zasad i warunków rozpoczynania i prowadzenia działalności gospodarczej w wybranych państwach członkowskich Unii Europejskiej oraz istotnych dla Polaków krajów z poza Unii: Belgia; Francja; Hiszpania; Niemcy; Republika Cypryjska; Włochy; Konfederacja Szwajcarska; Norwegia; Wielka Brytania.</p>
<p>Zarządzanie projektami, programami i portfelami projektów w praktyce gospodarczej – perspektywa zwinności</p>	15	dr Ł. Kański	<p>W dynamicznie zmieniającym się świecie potrzeb i technologii doskonalenie systemu zarządzania projektami przedsiębiorstwa staje się koniecznością. Czerpanie praktycznych korzyści z doświadczeń innych jest możliwe dzięki zrozumieniu dobrych praktyk. Dlatego wszechstronne opanowanie światowych standardów zarządzania projektami jest tak istotne. Dzięki temu można je wdrażać z rozwiązaniami dostosowanymi do poziomu dojrzałości organizacyjnej przedsiębiorstwa. Proponowane do poruszenia na zajęciach zagadnienia odnoszą się do aktualnych trendów w gospodarce światowej dotyczących efektywności rozwiązań użytkowych systemów zarządzania projektami w jednostkach gospodarczych.</p>
<p>Private Consulting - pomoc eksperta w rozwoju biznesu</p>	15	mgr inż. A. Zbroja	<p>Dynamicznie zmieniające się otoczenie, w którym funkcjonują przedsiębiorstwa stawia przed zarządzającymi coraz większe wymagania zarządcze, co warunkuje skuteczne podejmowanie decyzji biznesowych. Rozwijanie potencjału biznesowego, a także przygotowanie się z wyprzedzeniem na zakłócenia w działaniu biznesu zwiększa zapotrzebowanie na wiedzę ekspercką w zakresie rozwiązywania problemów biznesowych i rozwoju biznesu. Odpowiedzią na te potrzeby biznesu jest Private Consulting jako ekspercka pomoc konsultingowa i doradcza. Celem wykładu jest zwiększenie wiedzy w zakresie standardów doradztwa biznesowego, prowadzenia procesu doradczego dostosowanego indywidualnych potrzeb każdego klienta oraz metod skutecznego rozwiązywania problemów biznesowych w oparciu o doświadczenia praktyka biznesu, doradcy biznesowego i mentora. Przedmiot wskazuje studentom jak wykorzystać dotychczas zdobytą wiedzę oraz jakie kompetencje rozwijać, aby znaleźć swoje miejsce na rynku konsultingowym.</p>

**DZIBKIAN**

dr hab. Artur Winiarski



# Wykaz wykładów fakultatywnych (WF nst.) - studia niestacjonarne, semestr letni 22/23

Finanse i rachunkowość - III rok I st. - 9 godz. (1 ECTS)			
Nazwa przedmiotu	Wymiar	Prowadzący	Opis przedmiotu
Finanse międzynarodowe	9	dr M. Kałkol	Celem przedmiotu jest zapoznanie studentów z problematyką finansów międzynarodowych oraz przekazanie im wiedzy umożliwiającej samodzielną analizę sytuacji na międzynarodowych rynkach finansowych (pieniężnym, kapitałowym i walutowym) oraz analizę przyczyn i skutków kryzysów finansowych w ujęciu globalnym i z punktu widzenia konkretnego kraju.
Ewidencja podatkowa w małej firmie	9	dr J. Śmiechowicz	Kurs ma na celu przedstawienie celów i zasad prowadzenia ewidencji podatkowej w małym przedsiębiorstwie prowadzonym przez osobę fizyczną lub spółkę cywilną, jawną, partnerską lub przedsiębiorstwo w spadku. W jego trakcie Studenci nabywają umiejętności prowadzenia uproszczonej ewidencji tj. Księgi Przychodów i Rozchodów (KPIR), jak również zapoznają się z programem komputerowym służącym do jej wypełniania. Przedstawiane zagadnienia mają charakter praktyczny; zajęcia opierają się na rozwiązywaniu problemów praktycznych.

# Wykaz wykładów fakultatywnych (WF nst.) - studia niestacjonarne, semestr letni 22/23

Finanse i rachunkowość - II rok II st. - 9 godz. (1 ECTS)			
	Wymiar	Prowadzący	Opis przedmiotu
Analiza finansowa JST w praktyce	9	dr hab. K. Wójtowicz	<p>Celem wykładu jest przedstawienie specyfiki oceny sytuacji finansowej jednostek samorządu terytorialnego o różnym charakterze i wielkości.</p> <p>Funkcje i zadania JST są definiowane inaczej niż w przypadku jednostek komercyjnych i dlatego w analizie finansowej JST nie można stosować metod wykorzystywanych w odniesieniu do przedsiębiorstw.</p> <p>Studenci zostaną zapoznani z zestawami odpowiednio dobraných wskaźników pomocnych do przeprowadzenia analizy finansowej JST.</p> <p>Analizowane podczas zajęć przykłady umożliwią studentom zastosowanie omawianych metod i narzędzi do samodzielnej oceny kondycji finansowej JST.</p>
Zrównoważone zamówienia publiczne	9	dr T. Budzyński	<p>W ramach zajęć objaśnione zostaną intrygujące wszystkie zasady organizowania i rozstrzygania „przetargów” publicznych obejmujących kwestie środowiskowe, społeczne i innowacyjne.</p> <p>Zaprezentowane studia przypadków pozwolą lepiej zrozumieć istotę wyboru trybu zamówienia publicznego, zasad szacowania wartości i opisu przedmiotu zamówienia, a także badania i oceny ofert w kontekście wymogów środowiskowych, społecznych lub innowacyjnych.</p>
Ceny transferowe i opodatkowanie grup kapitałowych	9	dr G. Matysek	<p>Zajęcia pozwolą odpowiedzieć m.in. na takie pytania jak: jakie warunki należy spełnić, aby można było mówić o podmiotach powiązanych, czy funkcjonowanie w ramach podatkowej grupy kapitałowej jest zawsze opłacalne, jakie są zasady wyceny transferów wewnątrzgrupowych, jakie sankcje przewiduje prawodawca za niespełnianie wymogów związanych z przestrzeganiem reguły arm's length, czy transakcje z podmiotami z rajów podatkowych są akceptowane przez organy podatkowe? Zajęcia będą koncentrować się wokół analizy praktycznych przykładów stosowania regulacji podatkowych. Zajęcia prowadzone będą przez doradcę podatkowego, praktyka świadczącego usługi doradztwa podatkowego.</p>
System ubezpieczeń społecznych w Polsce	9	dr P. Zieliński	<p>Wykład dotyczy praktyki ubezpieczeń społecznych. W trakcie zajęć przedstawione zostaną informacje (głównie w aspekcie ekonomicznym) umożliwiające zrozumienie zasad organizacji i ocenę funkcjonowania systemu ubezpieczeń społecznych w Polsce (podleganie, finansowanie, świadczenia, FUS i ZUS)</p>